



Association FEDERATION FR SPORTS POUR TOUS  
12 PL GEORGES POMPIDOU  
93160 NOISY LE GRAND

## COMPTES ANNUELS

Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

# Sommaire

Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

<i>Bilan Actif</i>	<i>1</i>
<i>Bilan Passif</i>	<i>2</i>
<i>Compte de Résultat 1/2</i>	<i>3</i>
<i>Compte de Résultat 2/2</i>	<i>4</i>
<i>Règles et méthodes comptables 1</i>	<i>5</i>
<i>Immobilisations</i>	<i>9</i>
<i>Amortissements</i>	<i>10</i>
<i>Créances et dettes</i>	<i>11</i>
<i>Charges constatés d'avance</i>	<i>12</i>
<i>Produits constatés d'avance</i>	<i>13</i>
<i>Tableau de suivi des fonds dédiés</i>	<i>14</i>
<i>Evaluation des contributions volontaires en nature</i>	<i>15</i>
<i>Variation des fonds propres</i>	<i>16</i>

# Bilan Actif

		31/12/2023			31/12/2022
		Brut	Amort. et Dépréc.	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE	<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>				
	Frais d'établissement				
	Frais de recherche et de développement	140 400	140 400		18 771
	Donations temporaires d'usufruit				
	Concessions brevets droits similaires	53 523	41 957	11 566	20 194
	Autres immobilisations incorporelles (1)				
	Immobilisations incorporelles en cours				
	Avances et acomptes				
	<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>				
	Terrains	47 514		47 514	47 514
	Constructions	3 338 187	3 057 256	280 931	330 753
	Installations techniques,mat. et outillage indus.	306 932	160 437	146 495	68 445
	Autres immobilisations corporelles	1 460 639	1 242 038	218 601	236 027
	Immobilisations corporelles en cours	23 005		23 005	
	Avances et acomptes				
	<b>BIENS RECUS PAR LEGS OU DONATIONS DESTINES A ETRE CEDES</b>				
	<b>IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)</b>				
	Participations évaluées selon mise en équival.				
	Autres participations				
	Créances rattachées à des participations				
	Autres titres immobilisés				
	Prêts	47 146		47 146	47 146
	Autres immobilisations financières	1 800		1 800	1 800
<b>TOTAL (I)</b>		<b>5 419 145</b>	<b>4 642 087</b>	<b>777 058</b>	<b>770 650</b>
ACTIF CIRCULANT	<b>STOCKS ET EN-COURS</b>				
	Matières premières, approvisionnements				
	En-cours de production de biens				
	En-cours de production de services				
	Produits intermédiaires et finis				
	Marchandises	15 463		15 463	14 192
	<b>Avances et Acomptes versés sur commandes</b>				
	<b>CREANCES (3)</b>				
	Créances clients, usagers et comptes rattachés	1 075 245	25 480	1 049 765	978 406
	Créances reçues par legs ou donations				
	Autres créances	80 284		80 284	88 042
	<b>VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT</b>				
	<b>DISPONIBILITES</b>	2 723 404		2 723 404	2 399 700
COMPTES DE REGULARISATION	Charges constatées d'avance	61 704		61 704	44 673
	<b>TOTAL (II)</b>	<b>3 956 100</b>	<b>25 480</b>	<b>3 930 620</b>	<b>3 525 013</b>
	Frais d'émission d'emprunt à étaler (III)				
	Primes de remboursement des obligations (IV)				
	Ecart de conversion actif (V)				
<b>TOTAL ACTIF (I à V)</b>		<b>9 375 245</b>	<b>4 667 567</b>	<b>4 707 678</b>	<b>4 295 663</b>
(1) dont droit au bail					
(2) dont à moins d'un an					48 946
(3) dont à plus d'un an					

# Bilan Passif

		31/12/2023	31/12/2022
FONDS PROPRES	<b>Fonds propres sans droit de reprise</b>		
	Fonds propres statutaires	394 937	394 937
	Fonds propres complémentaires		
	<b>Fonds propres avec droit de reprise</b>		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	Ecart de réévaluation		
	Réserves		
	Réserves statutaires ou contractuelles		
	Réserves pour projet de l'entité		
	Autres		
	Report à nouveau	797 848	604 936
	<b>Excédent ou déficit de l'exercice</b>	<b>96 381</b>	<b>192 912</b>
	<b>Total des fonds propres (situation nette)</b>	<b>1 289 166</b>	<b>1 192 785</b>
	Fonds propres consommables		
	Subventions d'investissement		
	Provisions réglementées		
	<b>Total des autres fonds propres</b>		
<b>Total des fonds propres</b>		<b>1 289 166</b>	<b>1 192 785</b>
Fonds reportés et dédiés	Fonds reportés liés aux legs ou donations		
	Fonds dédiés sur subventions d'exploitation		11 500
	Fonds dédiés sur contributions financières d'autres organismes		
	Fonds dédiés sur ressources liées à la générosité du public		
<b>Total des fonds reportés et dédiés</b>			<b>11 500</b>
Provisions	Provisions pour risques		
	Provisions pour charges	141 303	104 238
<b>Total des provisions</b>		<b>141 303</b>	<b>104 238</b>
DETTES (1)	<b>DETTES FINANCIERES</b>		
	Emprunts obligataires convertibles		
	Autres emprunts obligataires		
	Emprunts dettes auprès des établissements de crédit (2)	123	1 013
	Emprunts et dettes financières divers		
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours	49 643	100 300
	<b>DETTES D'EXPLOITATION</b>		
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	1 102 544	964 201
	Dettes des legs ou donations		
	Dettes fiscales et sociales	252 077	275 378
	<b>DETTES DIVERSES</b>		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	135 703	60 855
	Autres dettes		
	Produits constatés d'avance	1 737 118	1 585 394
<b>Total des dettes</b>		<b>3 277 209</b>	<b>2 987 140</b>
	Ecart de conversion passif		
<b>TOTAL PASSIF</b>		<b>4 707 678</b>	<b>4 295 663</b>
Résultat de l'exercice exprimé en centimes		96 380,93	192 911,67
(1) Dont à moins d'un an		3 227 565	2 886 840
(2) Dont concours bancaires courants, et soldes créditeurs de banques et CCP		123	1 013

# Compte de Résultat 1/2

		31/12/2023	31/12/2022
		12 mois	12 mois
PRODUITS D'EXPLOITATION	Cotisations	2 593 625	2 021 046
	Vente de biens et services		
	Ventes de biens	317	204
	dont ventes de dons en nature		
	Ventes de prestations de service	2 848 410	3 032 489
	dont parrainages	1 081 247	1 016 077
	Produits de tiers financeurs		
	Concours publics et subventions d'exploitation	487 972	711 333
	Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
	Ressources liées à la générosité du public		
	Dons manuels		
	Mécénats		
	Legs, donations et assurances-vie		
	Contributions financières		
	Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	12 960	11 343
	Utilisations des fonds dédiés	11 500	20 000
	Autres produits	10 305	264
Total des produits d'exploitation		5 965 089	5 796 679
CHARGES D'EXPLOITATION	Achats de marchandises		
	Variation de stock	(1 270)	18 039
	Achats de matières et autres approvisionnements	127 710	108 037
	Variation de stock		
	Autres achats et charges externes	2 838 947	2 913 664
	Aides financières	521 418	486 000
	Impôts, taxes et versements assimilés	109 268	91 819
	Salaires et traitements	1 387 142	1 192 799
	Charges sociales	527 092	482 549
	Dotation aux amortissements et dépréciations	212 939	179 165
	Dotation aux provisions	37 065	10 333
	Reports en fonds dédiés		11 500
	Autres charges	126 036	122 942
Total des charges d'exploitation		5 886 347	5 616 846
RESULTAT D'EXPLOITATION		78 742	179 833

# Compte de Résultat 2/2

		31/12/2023	31/12/2022
<b>RESULTAT D'EXPLOITATION</b>		<b>78 742</b>	<b>179 833</b>
<b>PRODUITS FINANCIERS</b>	De participation		
	D'autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilisé		
	Autres intérêts et produits assimilés	18 760	41
	Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
	Différences positives de change		
	Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
<b>Total des produits financiers</b>		<b>18 760</b>	<b>41</b>
<b>CHARGES FINANCIERES</b>	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
	Intérêts et charges assimilées		
	Différences négatives de change		
	Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
<b>Total des charges financières</b>			
<b>RESULTAT FINANCIER</b>		<b>18 760</b>	<b>41</b>
<b>RESULTAT COURANT avant impôts</b>		<b>97 502</b>	<b>179 874</b>
<b>PRODUITS EXCEPTIONNELS</b>	Sur opérations de gestion	699	15 574
	Sur opérations en capital		
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges			
<b>Total des produits exceptionnels</b>		<b>699</b>	<b>15 574</b>
<b>CHARGES EXCEPTIONNELLES</b>	Sur opérations de gestion	138	1 607
	Sur opérations en capital		
	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		930
<b>Total des charges exceptionnelles</b>		<b>138</b>	<b>2 537</b>
<b>RESULTAT EXCEPTIONNEL</b>		<b>561</b>	<b>13 038</b>
Participation des salariés aux résultats			
Impôts sur les bénéfices		1 682	
<b>TOTAL DES PRODUITS</b>		<b>5 984 548</b>	<b>5 812 294</b>
<b>TOTAL DES CHARGES</b>		<b>5 888 167</b>	<b>5 619 382</b>
<b>EXCEDENT ou DEFICIT</b>		<b>96 381</b>	<b>192 912</b>
<b>CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>			
Dons en nature		128 580	102 383
Prestations en nature			
Bénévolat		128 580	102 383
<b>TOTAL</b>		<b>257 160</b>	<b>204 766</b>
<b>CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>			
Secours en nature			
Mise à disposition gratuite de biens			
Prestations			
Personnel bénévole		128 580	102 383
<b>TOTAL</b>		<b>128 580</b>	<b>102 383</b>

# Règles et Méthodes Comptables

Au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31/12/2023 dont le total est de 4 707 678 euros et au compte de résultat de l'exercice, présenté sous forme de liste, affiche un total produits de **5 984 548** euros et un total charges de **5 888 167** euros, dégageant ainsi un résultat de **96 381** euros.

L'exercice a une durée de 12 mois.

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Ces comptes annuels ont été établis par le Comité Directeur National.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de bases :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode dite des coûts historiques.

Les états financiers sont établis en conformité avec :

- le règlement ANC n° 2018-06 du 05 décembre 2018
- les articles L123-12 à L123-28 du Code de Commerce
- le règlement CRC n° 1999-01 du 16 février 1999

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

## **Objectifs de l'Association**

La Fédération Française Sports pour Tous est une fédération multisports de loisirs, agréée et reconnue d'utilité publique. Elle a pour mission de rendre l'activité physique et sportive accessible à tous, quelles que soient les conditions physiques, psychiques, économiques ou sociales des personnes, dans le but de préserver ou d'améliorer leur forme.

La Fédération s'appuie sur ses organes déconcentrés que sont les comités régionaux et départementaux; et sur environ 2 235 clubs répartis sur tout le territoire et certains départements d'Outre-mer.

Le siège social de la Fédération Française Sports pour Tous est situé 12 place Georges Pompidou à 93160 Noisy-le-Grand.

Son centre d'activité de pleine nature est situé à Sainte-Enimie (Lozère).

# Règles et Méthodes Comptables

## Immobilisations

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires, hors frais d'acquisition des immobilisations) ou à leur coût de production.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire ou dégressif en fonction de la durée normale d'utilisation des biens.

Les éléments non amortissables de l'actif immobilisé sont inscrits pour leur valeur brute constituée par le coût d'achat hors frais accessoires. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une provision pour dépréciation est constituée du montant de la différence.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire en fonction de la durée de vie prévue.

- Brevets	5 ans
- Constructions	10 à 20 ans
- Installations techniques , matériel & outillage industriels	3 à 10 ans
- Installations générales, agencements	5 à 20 ans
- Matériel de transport	5 ans
- Mobilier de bureau & informatique, mobilier	3 à 10 ans

## Stocks et en cours

Les stocks sont évalués suivant la méthode "premier entré, premier sorti".

Une provision pour dépréciation des stocks égale à la différence entre la valeur brute déterminée suivant les modalités indiquées ci-dessus et le cours du jour ou la valeur de réalisation déduction faite des frais proportionnels de vente, est effectuée lorsque cette valeur brute est supérieure à l'autre terme énoncé.

## Créances et dettes

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une provision pour dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable (notamment en cas d'incertitude de recouvrement).

## Evénements importants de l'exercice

La subvention du ministère des sports s'élève à 512 000 euros.

## Engagements en matière de pension



## Règles et Méthodes Comptables

Engagements pris en matière de pensions, retraites et indemnités assimilées : les indemnités de départ en retraite et les autres avantages prévus par la Convention Collective ont été comptabilisés au bilan clos le 31 décembre 2023 sous la forme d'une provision.

L'évaluation de ces indemnités latentes, charges incluses, représentent au 31 décembre 2023 une somme de 141 303 euros (89 948 euros pour le Siège et 51 355 euros pour Sainte-Enimie).

Le montant comptabilisé en charges sur l'exercice s'élève à 37 065 euros (25 101 euros pour le Siège et 11 964 euros pour Sainte-Enimie).

Les engagements en matière de pensions ont été calculés sur la base des paramètres ci-dessous :

Age de départ à la retraite : 64 ans  
Taux de progression des salaires : 3%  
Taux d'actualisation : 3,59 %  
Turn-over : 1%  
Table de mortalité : INSEE 2018-2020  
Taux de charges sociales : 40%

### **Rémunération des trois plus hauts cadres salariés**

Le montant total des salaires bruts pour les trois plus hauts cadres salariés, pour l'exercice clos le 31 décembre 2023 comportant 12 mois, s'élève à 162 664 €.

### **Honoraires du Commissaire aux comptes**

Au titre de sa mission légale de certification des comptes annuels, le montant des honoraires du Commissaire aux comptes porté au compte de résultat s'élève à 19 500 euros hors taxes.

### **Bénévolat**

L'Association tient un décompte des heures consacrées par les élus à l'animation de la structure. Ce suivi est réalisé aux moyens de fiches de temps remises par les élus au Trésorier. Il est ensuite procédé à une addition des heures ainsi consacrées à l'Association. La valorisation est de 20 euros par heure.

En 2023, les heures de bénévolat s'élèvent à 6 429 h, soit une valorisation annuelle de 128 580 euros.

Effectif au 31 décembre 2023 :

	Total	Hommes	Femmes
Cadres	11	7	4
Non cadres	18	10	8

# Règles et Méthodes Comptables

Fonctionnaires	5	2	3
Totaux	34	19	15

# Immobilisations

		Valeurs brutes début d'exercice	Mouvements de l'exercice				Valeurs brutes au 31/12/2023
			Augmentations		Diminutions		
			Réévaluations	Acquisitions	Viremt p.à p.	Cessions	
INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement	140 400					140 400
	Donations temporaires d'usufruit						
	Autres	52 583		940			53 523
	TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	192 983		940			193 923
CORPORELLES	Terrains	47 514					47 514
	Constructions sur sol propre	1 695 590		5 806			1 701 396
	sur sol d'autrui	405 000					405 000
	instal. agencet aménagement	1 231 791					1 231 791
	Instal technique, matériel outillage industriels	200 848		108 824		2 739	306 932
	Instal., agencement, aménagement divers	1 082 944		2 102			1 085 046
	Matériel de transport	141 243		30 057			171 300
	Matériel de bureau, informatique et mobilier	178 420		25 873			204 293
	Emballages récupérables et divers						
	Immobilisations corporelles en cours			23 005			23 005
	Avances et acomptes						
	TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES	4 983 349		195 667		2 739	5 176 277
BIENS RECUS PAR LEGS OU DONATIONS DESTINES A ETRE CEDES							
FINANCIERES	Participations évaluées en équivalence						
	Autres participations						
	Autres titres immobilisés						
	Prêts et autres immobilisations financières	48 946					48 946
	TOTAL IMMOBILISATIONS FINANCIERES	48 946					48 946
TOTAL		5 225 278		196 607		2 739	5 419 145

## Amortissements

		Amortissements début d'exercice	Mouvements de l'exercice		Amortissements au 31/12/2023
			Dotations	Diminutions	
INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement	121 629	18 771		140 400
	Donations temporaires d'usufruit				
	Autres	32 389	9 568		41 957
	TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	154 017	28 339		182 357
CORPORELLES	Terrains				
	Constructions sur sol propre	1 595 410	11 055		1 606 465
	sur sol d'autrui	222 750	20 250		243 000
	instal. agencement aménagement	1 183 469	24 322		1 207 791
	Instal technique, matériel outillage industriels	132 402	28 034		160 437
	Autres instal., agencement, aménagement divers	948 967	33 031		981 998
	Matériel de transport	62 802	26 044		88 847
	Matériel de bureau, mobilier	154 810	16 383		171 193
	Emballages récupérables et divers				
	TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES	4 300 610	159 120		4 459 730
TOTAL		4 454 628	187 459		4 642 087

## Créances et Dettes

		31/12/2023	1 an au plus	plus d'1 an
CREANCES	Créances rattachées à des participations			
	Prêts	47 146		47 146
	Autres immobilisations financières	1 800		1 800
	Clients, usagers douteux ou litigieux	25 480	25 480	
	Autres créances clients, usagers	1 049 765	1 049 765	
	Créances représentatives des titres prêtés			
	Personnel et comptes rattachés			
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux	9 919	9 919	
	Impôts sur les bénéfices			
	Taxes sur la valeur ajoutée	24 640	24 640	
	Autres impôts, taxes versements assimilés	13 064	13 064	
	Divers			
	Confédération, fédération, union, entités affiliées			
	Créances reçues par legs ou donations			
	Débiteurs divers	32 661	32 661	
	Charges constatées d'avance	61 704	61 704	
	<b>TOTAL DES CREANCES</b>	<b>1 266 179</b>	<b>1 217 233</b>	<b>48 946</b>
Prêts accordés en cours d'exercice				
Remboursements obtenus en cours d'exercice				
Prêts et avances consentis aux associés (personnes physiques)				

		31/12/2023	1 an au plus	1 à 5 ans	plus de 5 ans
DETTES	Emprunts obligataires convertibles				
	Autres emprunts obligataires				
	Emprunts dettes ets de crédit à 1an max. à l'origine	123	123		
	Emprunts dettes ets de crédit à plus 1 an à l'origine				
	Emprunts et dettes financières divers				
	Fournisseurs et comptes rattachés	1 102 544	1 102 544		
	Dettes des legs ou donations				
	Personnel et comptes rattachés	98 674	98 674		
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux	142 901	142 901		
	Impôts sur les bénéfices	1 682	1 682		
	Taxes sur la valeur ajoutée				
	Obligations cautionnées				
	Autres impôts, taxes et assimilés	8 820	8 820		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
	Confédération, fédération, union, entités affiliées				
	Autres dettes	135 703	135 703		
	Dette représentative de titres empruntés				
	Produits constatés d'avance	1 737 118	1 737 118		
	<b>TOTAL DES DETTES</b>	<b>3 227 565</b>	<b>3 227 565</b>		
Emprunts souscrits en cours d'exercice					
Emprunts remboursés en cours d'exercice					
Emprunts dettes associés (personnes physiques)					

## Charges constatées d'avance

	Période	Montants	31/12/2023
<b>Charges constatées d'avance - EXPLOITATION</b>			<b>61 704</b>
Divers		61 704	
<b>Charges constatées d'avance - FINANCIERES</b>			
<b>Charges constatées d'avance - EXCEPTIONNELLES</b>			
<b>TOTAL</b>			<b>61 704</b>

--

## Produits constatés d'avance

[illegible][illegible]

# Tableau de suivi des fonds dédiés

I - SUBVENTIONS DE FONCTIONNEMENT AFFECTEES				
Ressources	Fonds à engager au début de l'exercice  A	Utilisation en cours d'exercice  B	Engagement à réaliser sur nouvelles ressources affectées C	Fonds restant à engager en fin d'exercice  D = A - B + C
Fonds dédiés EMPLOI ESQ	11 500	11 500		
TOTAL	11 500	11 500		

II - RESSOURCES PROVENANT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC				
Ressources	Fonds à engager au début de l'exercice  A	Utilisation en cours d'exercice  B	Engagement à réaliser sur nouvelles ressources affectées C	Fonds restant à engager en fin d'exercice  D = A - B + C
Dons manuels				
Total				
Legs et donations				
Total				
TOTAL				



# Evaluation des contributions volontaires en nature

Répartition par nature de produits	31/12/2023	31/12/2022
Dons en nature		
Prestations en nature		
Bénévolat		
Bénévolat	128 580	102 383
	128 580	102 383
<b>Total</b>	<b>128 580</b>	<b>102 383</b>

Répartition par nature de charges	31/12/2023	31/12/2022
Secours en nature		
Mise à disposition gratuite de biens		
Prestations		
Personnel bénévole		
Bénévolat	128 580	102 383
	128 580	102 383
<b>Total</b>	<b>128 580</b>	<b>102 383</b>

Variation des Fonds Propres

	Fonds propres clôture 31/12/2022	Affectation du résultat N-1	Augmentation	Diminution ou consommation	Fonds propres clôture 31/12/2023
Fonds propres sans droit de reprise	394 937				394 937
Fonds propres avec droit de reprise					
Ecart de réévaluation					
Réserves statutaires ou contractuelles					
Réserves					
Autres réserves					
Report à nouveau	604 936	192 912			797 848
Excédent ou déficit de l'exercice	192 912	(192 912)	96 381		96 381
Situation nette	1 192 785		96 381		1 289 166
Droits des propriétaires					
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement					
Provisions réglementées					
Fonds dédiés des fondations abritées					
TOTAL	1 192 785		96 381		1 289 166